
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Area Servizi agli studenti e post lauream 

Settore Cittadinanza studentesca, orientamento e placement  

 
 

 

 

Repertorio n. 1452/2022 del 28.10.2022 

 

Protocollo n. 125929/2022  del 28.10.2022 

IL RETTORE 

VISTE le leggi sull’istruzione universitaria; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila;  

VISTA  la nota prot. n. 1518 del 8 gennaio 2020, con la quale l’Università dell’Aquila ha 

aderito al Manifesto dell’Università inclusiva, promosso dall’UNHCR per 

favorire l’accesso dei rifugiati all’istruzione universitaria e alla ricerca e 

promuoverne l’integrazione sociale e la partecipazione attiva alla vita accademica;  

PRESO ATTO che il Manifesto dell’Università inclusiva prevede una collaborazione con  

l’UNHCR, volta all’attivazione di “corridoi universitari”, cioè di canali di 

ingresso tutelati e dedicati a giovani rifugiati che intendono iniziare o completare 

i propri studi universitari in Italia;  

 

VISTE le Linee strategiche 2020-2025, a cura del Rettore dell’Università dell’Aquila, 

approvate dagli organi di governo dell’Ateneo nelle sedute del 28-29 gennaio 

2020, le quali prevedono la collaborazione dell’Ateneo con l’UNHCR per 

l’attivazione dei corridoi universitari per i rifugiati; 

VISTO  il D.R. rep. n. 299/2022 – prot. n. 40457 del 31/03/2022 (University Corridors 

for Refugees - 4.0 Camerun, Niger, Nigeria - 2022/2024) con il quale è stato 

emanato il bando per 1 borsa di studio per studenti e studentesse rifugiati/e 

iscritti/e ad un Corso di laurea magistrale in inglese nell’Università degli Studi 

dell’Aquila, per l’anno accademico 2022-23;  

VISTO il piano finanziario presentato; 

VISTA la delibera n. 105/2022 del Consiglio di Amministrazione del 30/03/2022 con la 

quale è stata approvata la stima dei costi per uno studente o una studentessa 

rifugiato/a proveniente da Camerun, Niger o Nigeria anche per supporto locale 

(tutorship o simili); 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Area Servizi agli studenti e post lauream 

Settore Cittadinanza studentesca, orientamento e placement  

 
 

 

 

CONSIDERATO che le attività proposte configurano attività di orientamento e tutorato 

non inquadrabili né nelle attività di tirocinio, né nelle attività tutoriali di cui al DM 

1047/2017; 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi di cui alla voce CA.04.03.02.01.08 “Altri 

interventi a favore degli studenti” Budget AMCEN 2022, come attestato dalla 

Responsabile dell'Ufficio Bilancio;  

VISTO  il D.R. rep.  1316/2022 del 18.10.2022 – prot. n 121457/2022 del 18.10.2022, con 

il quale è stato emanato un bando di selezione, per titoli e colloquio, per 

l’attribuzione di n. 1 assegno per attività di tutorato per la collaborazione 

finalizzata al supporto ed all’orientamento nella nostra università, nonché verso 

tutti i servizi potenzialmente utili, dello studente vincitore del bando rep. n. 

299/2022 - prot n. 40457 del 31/03/2022 (University Corridors for Refugees - 4.0 

Camerun, Niger, Nigeria - 2022/2024) per l’anno accademico 2022-2023; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono pervenute domande di partecipazione al 

bando; 

RITENUTO di dover prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle suddette 

domande 

DECRETA 

Art. 1- Il termine per la presentazione delle domande di cui all’art. 3 del D.R. rep. 

1316/2022 prot. n 121457/2022 del 18.10.2022, è prorogato alle ore 13:00 di venerdì 7 

novembre 2022. 

L’Aquila, 28 ottobre 2022  

      F.to  Il Rettore 

     (Prof. Edoardo Alesse) 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


